tardè quidem. itineris enim ita facit, ut multis dies in oppidum ponat. Pharmaces autem, 9 quoquo modo ager, afficeret moram, quid mihi igitur censes? jam enim corpore vix sustineo gravitatem hujus celi, qui mihi laborem afficeret in dolore. An his illuc euntibus mandem, ut me excusent, ipse accedam propius? quælo, attende; & me, quod adhuc sibi rogatus non fecisti, consilio juva: scio rem d'fficilem esse: 10 sed, ut malis, etiam illud mea magni interest, te ut videam, profecto aliquid profecto, si id accidet. De testamento ut scribis, animadvertes.

## CICERO ATTICO, S.

11 Q UOD ad testiparam, ut cum Camillo communiques, de eo Camillus mihi scripsit, 12 se tecum locutum, tuas litteras expectabam, 13 ni sic illud quidem mutari, si alter est, & oportet, non video posse, 14 SED CUM AB ILLO ACCEPIS SEM LITTERAS, DESIDERAVI TUAS: 15 & sic putabam. Te certiorum factum non esse modo valeres, scripulas enim te quodam valitudinis generentari. 16 Acusius quidam Rhodo venerat 11. Id. Quintus is nuntiabat, Quintum filium ad Cesarem profectum 17 Kal. Jun. Philotum Rhodum 17 pridie cum diem venisse, habere ad me litteras. ipsum Acusium audies, sed tardius iter faciebat: 18 eo feci, ut ego celiter cuncti darem: quid sit in his litteris, nescio, sed mihi valde Quintus frater gratulatur, equidem in meo tanto peccato nihil ne cogitatione quidem assequi possum, quod mihi tolerabilis possit esse. Te oto, ut de hac misera cogites, & illud, de quo ad te proxime scripsi, ut aliquid conficiatur ad inopiam propulsandam, & etiam de ipso testamento. illud quoque veliem antea: sed omnia timuiimus, melius quidem in pessimis: nihil fuit 19 discedio, aliquid fecissemus, 20 ut vini, vel tabularum novarum nomine, vel nocturnarum expugnationum, 21 eam vel Metella, vel omnium malorum: nec res periret, & videbatur aliquid doloris virilis habuisse: nemini omnino tuas litteras sed & tenuis illud; eti quidvis præstis. nunc quidem 22 ipse videatur denuntiare, audimus enim 23 detinatu in 2. 2. 6 dicit generum nostrum potissimum, 24 ut hoc, vel tabulas novas? placet mihi igitur, & idem tibi, nuntium remitti, petet fortasse tertiam pensionem. considera igitur 25 tunne vini obvicio nascetur, an prius, ego, siullo modo potero, vel nocturnis itineribus experiar, ut te videam, tu & haec, & si quid erit, quod intereat me scire, scribas ve- lim. Vale.

CL

1. Multa cum in Afra. Vulgo multa enim in Afra.  
2. Nullas patens se commoturam. Emendatio est. Vt ex antiquis codicibus: *sunt* habebantur, *se* commoturam.  
3. *Lei gravis ut hi miseris preferenda.*) Cedex Torn. habet, *hunc* misseris preferenda: quod non valde probet Lamb.  
4. Ut obliuiscar, nullus pro malo. Man. videretur dictio deesse, itaque hec malle, obliuiscar mali, deinceps malum quidem in antiquis Bell. Ferr. Vbald. & Maffei libris pro, indeque malum legitur, mali que malum.  
5. *Diligenter.* Ep. II. xlv. vulgo est.  
6. Odium & genus huic litterarum quid ne.) Vulgo adiunctum & genus huic litterarum quid ne.  
7. Quasi qui illius imprebitate offendetur. Iun. ait missus. Pal. habere, qui illius improbitate offendetur.  
8. Ne regari quidem se passus est.  
9. Conjectura hinc est. Vt. ante sensu nullo legebatur, negari quidem se passus est.  
10. Quemodo ager. Man. manu legere, quemodo agit. Qui mihi latet. Vetus Vr. libet, latuus habet.  
11. Sed in malis. Ita Vetus Boi & Iun. ex suis missis Berold. vero, Man. & Lamb. legunt sed ut in malis, & ita exaratum est in Festi missis.  
12. Quod ad te scripsi. Ep. huc xx. est in vulgaris.  
13. Se secundum legum suam. Expressio Boi scripturam Dec. Cris. habet, n. Iun. legum suam. conjecterat olim. Man. nili quod pronomen, & omis- sat.  
14. 20 hec illud quidem mutari, & aliter est. Et operari.) Ita era in Scidisi: vulgo, ut proponitur, atque operari, pro, & operari. Iun. rōrum hoc sic legit, ut si, & q. a. a. & operari, unde videtur.  
15. Secundum a Boi. I. & V. Boi & Iun. legunt Man. conjicit, & illis vulgo dico.  
16. Et p. quod tabula te certiorum fallit non significando.) Sic Boi ex Decur.

Man. legit, *foris* est, pro, certiorum. Lamb. non probante. Boi ex. Stimae Ciceronem foras scripsisse, *certi* est; locus hic vulgo sic legitur. Et distinguuntur, quod tabula te certiorum fallit non significando.

16. Aen. f. Et Dec. Vulgi libri, partim, & *Agustina*, partim, *Agustina* referuntur.

17. Pridie cum diem) Perspicue sic exaratum erat in Dec. & Tornazii, vulgo, prædicta est.

18. Eo facta est. Et in Dec. Torn. habet, *coqui* ut ex vulgo, & *sciri* ut ex scribitur, &c.

19. Discedio. Vulgo, discedit.

20. Ut vini vel. ) Correctio haec est ex Dec. in vulgaris est, *avvinis* quod Man. non percipiunt legebat cum Panigaglia viri.

21. Vel Metella vel omnium malorum.) Corrad. Vt. Man. Lamb. & illi representerunt, malorum, pro eo quod erat in vulgaris, *avvinis*. Pro, & *Metella*, Torn. habet, *vel Metella*, ut ait Boi, ut vel Lamb, *vel in Metella*, una de Monfratibus, noster locum corruptum sumpcatus, conjicit esse legendum, vel tabularum novarum, vel a illi namum expugnationem metuens, vel omnium malorum. Panigaglia legebat, *vel in Metella*, *vel omnium malorum*.

22. Ipse videatur denuntiare. ) Sequens est codices Ius Boi vulgo ipsa.

23. Deinde *Metella* & *L. diligens*. Conjecturam Boi adjuvant, corrupte lectiones suorum codicum, n. Torn. circa. Audierat enim de *Metella* & *Claudius genitorum*. Man. emendavit. De *Metella* est, & dicit, quod vulgo receptum est.

24. Visus hec.) A vulgo saltem, ut best.

25. Tunc vini ab eo operari, au primi 15.) Vulgo, *rem ne vim ab eo ha- fuisse* & *Pancaglia* legebat, *ut a vini ab eo nascitur*; Man. vero, *vini*, *non ab ipso nascitur*, *au primi 15*; tan etiam conjecturatur, quod ab ipso na- scitur, *au primi 15*; & id ait *sciri* ex missa collatione.

L. Qua

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UAE dudum ad me, &c., quæ etiam ad me, bis ad Tulliam de me scripsi, ea sentio esse vera, eo sum miser, / et si nihil videbatur addi posse) quod mihi non modo irasci gravissima injuria accepta, sed ne dolere quidem impune liceat. quare istuc feramus. quod cum tulerimus, tamen eadem erunt perpetienda, quæ tu, ne acciderint, ut caveamus, mones. ea enim est à nobis contracta culpa, ut omni statu, omnique populo eundem exitum habuita videatur. sed ad meam manum redi: dehinc enim hoc occultius agenda. vide quæso etiam nunc de testamento, quod tum factum, cùm illa, & quæcire cooperata, non credo te commotus, neque enim rogarit, ne me dem. sed quæsi ita sit: quoniam & in sermonem jam venisti, poteris eam monere, ut alicui committat, cujus extra periculum hujus belli fortuna sit. equidem tibi postissimum velim, si idem illa vellet: 7 quam quidem celo misera, me in hoc timere possit: sed seponi & occultari possunt, ut ex tua tuinam sint eas, quæ impendet. Nam quod scribis, nobis nostra & tua Terentia fore parata: tua credo: nequaquam poterunt esse? de Terentia autem s' mitto certe quæ sunt innumerabilia) quid ad hoc addi potest? semper, ut & xii permutterat, tantum esse reliquum de argento. misit illa ecclo mihi, & adscriptis, tantum esse reliquum. cdm hoc iam parvum de parvo detraherit, perspicis quid in maxima te fecerit? Philotimus non modo nullus venit, sed ne per literas quidem, aut per numerum certiorum facit me, quid egerit. Epheso qui veniunt, ibi se eum de suis controversiis in jus adeuntem vidisse nuntiant: quæ quidem (ita enim verisimile est) in adventum Caesaris fortasse rejiciuntur. ita aut nihil putio eum habere, quod putet ad me celerius perferendum, & te magis esse de pectuum: aut, etiam si quid habet, id, nisi omnibus suis negotiis confectis, ad me & referre non curat, ex quo magnum equidem capio dolorem, sed non tanum, quantum video debere, nihil enim me minus interesse puto, quænam quid illine afferatur. id quonobrem, te intelligere & certe scio. Quid me mo-